МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.12.2014 , 1 3 7 8

От №

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных обра-
зовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

В целях развития дошкольного образования в городе Новосибирске, в соот-
ветствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-
ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошко-
льного образования в муниципальных образовательных организациях, реализую-
щих образовательную программу дошкольного образования (далее - родитель-
ская плата), в размере 80,0 рублей в день в расчете на одного ребенка.

2. Установить родительскую плату в размере 40,0 рублей в день в расчете на
одного ребенка для малоимущих семей и для родителей, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей.

3. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей):
детей штатных работников муниципальных образовательных организаций,

реализующих образовательную программу дошкольного образования;
детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих недостатки в

физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-
медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования
без создания специальных условий;

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, а также детей с туберкулезной интоксикацией.

4. Главному управлению образования мэрии города Новосибирска произво-
дить финансирование за счет средств бюджета города Новосибирска на питание в
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования (в расчете на одного ребенка):

детей из малоимущих семей и детей родителей, имеющих трех и более не-
совершеннолетних детей, - в размере 40,0 рублей в день;

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

2

родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, детей с ограниченными воз-
можностями здоровья, имеющих недостатки в физическом и (или) психологиче-
ском развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и
препятствующие получению образования без создания специальных условий, а
также детей штатных работников муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, - в размере
80,0 рублей в день.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибир-
ска осуществлять финансирование на питание детей в пределах лимитов бюджет-
ных обязательств по отрасли «Образование».

6. Главному управлению образования мэрии города Новосибирска размес-
тить постановление на официальном сайте города Новосибирска.

7. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска:
от 30.12.2010 № 6700 «О родительской плате за содержание детей в муни-

ципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах
общеобразовательных учреждений, реализующих программы дошкольного обра-
зования)»;

от 01.02.2011 № 808 «О внесении изменений в постановление мэрии города
Новосибирска от 30.12.2010 № 6700 «О родительской плате за содержание детей в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных груп-
пах общеобразовательных учреждений, реализующих программы дошкольного
образования)»;

от 31.03.2011 № 2600 «Об установлении нормы питания детей в муници-
пальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах обще-
образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образова-
ния) и дотации на питание»;

от 10.07.2012 № 6857 «О внесении изменений в постановление мэрии горо-
да Новосибирска от 30.12.2010 № 6700 «О родительской плате за содержание де-
тей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных
группах общеобразовательных учреждений, реализующих программы дошколь-
ного образования)»;

от 26.09.2013 № 8980 «О внесении изменений в постановление мэрии горо-
да Новосибирска от 30.12.2010 № 6700 «О родительской плате за содержание де-
тей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных
группах общеобразовательных учреждений, реализующих программы дошколь-
ного образования)».

8. Постановление вступает в силу с 01.01.2015.
9. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска

обеспечить опубликование постановления в установленном порядке.
10. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Игнатова В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Копаева
2274500
ГУО